证券代码：002971        证券简称：和远气体       公告编号：2023-036

湖北和远气体股份有限公司

关于控股股东的一致行动人部分股份质押及解除质押的公告

湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到公司控股股东

的一致行动人杨峰先生、杨勇发先生将其部分股份质押的通知及部分股份解除质

押的通知，现将有关情况说明如下：

一、股东股份解除质押及质押的基本情况

1、股东股份被质押基本情况

2、股东股份解除质押基本情况

股东名称

是否为控股股东或

第一大股东及其一

致行动人

本次解除质

押股份数量

（股）

占其所持

股份比例

（%）

占公司总

股本比例

（%）

起始日 解除日期 质权人

杨峰 是

2,744,709 22.80 1.72
2020年 7月

27日

2023 年 7 月

21日

海通证券股

份有限公司

2,956,211 24.55 1.85
2020年 7月

27日

2023 年 7 月

24日

海通证券股

份有限公司

杨勇发 是

1,060,132 20.14 0.66
2020年 7月

27日

2023 年 7月

21日

海通证券股

份有限公司

1,424,485 27.06 0.89
2020年 7月

27日

2023 年 7 月

24日

海通证券股

份有限公司

合计 -- 8,185,537 47.30 5.12 -- -- --

股东

名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次质押

股数

（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

是否为

限售股

（股）

是否

为补

充质

押

质押

开始日期

质押

到期日期
质权人

质押

用途

杨峰 是 2,266,340 18.82 1.42 否 否
2023年 7月

21日

2024

码 称 称 称称 称 码 称 称称 码 称 称称 码 称 称 称 称称 码 称 称称 称 称称 称 称称 称 称称 称 称称 称 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 者 各 者 者 者 者 称称 称 称称 称 称 称称 称

3、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

注：本公告中若出现总数与各分项数值之和尾数不符的情况均为四舍五入原因造成。

二、杨峰、杨勇发股份质押情况

1、本次股份质押的融资与上市公司生产经营需求无关。

2、杨峰、杨勇发未来半年内到期的质押股份累计数量为0股，占其合计所持

股份比例0%，占公司总股本比例0%，对应融资余额0万元；未来一年内到期的质

押股份累计数量为8,727,513股，占其合计所持股份比例50.43%，占公司总股本

比例5.45%，对应融资余额8,943.91万元。杨峰、杨勇发还款资金来源为自有资

金及自筹资金，具备相应的资金偿付能力。

3、杨峰、杨勇发不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益

的情形。

4、本次股份质押不会对上市公司生产经营、公司治理产生不利影响，不存

在业绩补偿义务履行情况。

三、其他说明

截至公告披露日，公司控股股东的一致行动人未发生股份被冻结、拍卖或设

定信托的情况。公司控股股东的一致行动人所质押的股份不存在平仓风险；本次

质押行为不会导致公司实际控制权变更。

除以上情况外，不存在持有本公司5%以上股份股东所持有本公司的股份处于

股东

名称

持股数量

（股）

持股比

例

（%）

本次质押及

解除质押前

质押股份数

量（股）

本次质押及

解除质押后

质押股份数

量（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司总

股本比例

（%）

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押

股份限

售和冻

结、标

记数量

（股）

占已质

押股份

比例

（%）

未质押股

份限售和

冻结数量

（股）

占未质

押股份

比例

（%）

杨峰 12,040,454 7.53 9,506,559 6,071,979 50.43 3.79 0 0 0 0

杨勇发 5,265,075 3.29 4,045,916 2,655,534 50.44 1.66 0 0 0 0

杨涛 33,549,769 20.97 0 0 0 0 0 0 0 0

冯杰 2,123,224 1.33 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 52,978,522 33.12 13,552,475 8,727,513 16.47 5.45 0 0 0 0

被质押状态的情况。公司股东未来股份变动如达到《证券法》、《上市公司收购

管理办法》等规定的相关情形的，将严格遵守相关规定，及时履行信息披露义务。

公司将持续关注相关质押情况及质押风险情况，严格遵守相关规定，及时履

行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、海通证券交易对账单（质押、解质押）；

2、中国证券登记结算有限责任公司持股5%以上股东每日持股变化明细；

3、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表。

特此公告。

                                      湖北和远气体股份有限公司

                                                        董事会

2023年 7月 24日

	湖北和远气体股份有限公司